La vigencia de "EL CONTRATO" se estableció a partir del 1 de marzo de 2023 al 31 de 
diciembre de 2023, para la prestación de "LOS SERVICIOS". 

1.3. "EL FONATUR" convino con "LA ENTIDAD PRESTADORA DEL SERVICIO" que el 
monto mínimo de "LOS SERVICIOS" sería por la cantidad de $999,225.95 
(NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO PESOS 95/100 
M.N.), más el Impuesto al Valor Agregado que asciende a la cantidad de $159,876.16 
(CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 16/100 
M.N.), lo que hace un monto mínimo total de $1,159,102.11 (UN MILLÓN CIENTO 
CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO DOS PESOS 11/100 M.N.), y un monto máximo por 
$2,498,064.90 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SESENTA 
Y CUATRO PESOS 90/100 M.N.), más el Impuesto al Valor Agregado que asciende a la 
cantidad de $399,690.38 (TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA PESOS 38/100 M.N.), lo que hace un monto máximo total de $2,897,755.28 
(DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA 
Y CINCO PESOS 28/100 M.N.). 

1.4. Con fecha 30 de marzo de 2023, "EL FONATUR" y "LA ENTIDAD PRESTADORA DEL 
SERVICIO" celebraron un primer convenio modificatorio, con la finalidad de modificar el 
Párrafo Octavo de la Cláusula Tercera de "EL CONTRATO", quedando como responsable

[...]

mediante oficio DRS/JEBH/186/2023, de fecha 23 de noviembre de 2023, presentado en la 
Gerencia de Recursos Materiales en misma fecha, con fundamento en la Cláusula 
Trigésima de "EL CONTRATO", así como la justificación de ampliación en monto y vigencia 
adjunto al mismo, por un monto mínimo de $105,246.47 (CIENTO CINCO MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 47/100 M.N.), y un monto máximo por la 
cantidad de $263,149.16 (DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA Y 
NUEVE PESOS 16/100 M.N.), cantidades que incluyen el Impuesto al Valor Agregado, 
lo que representa el 9.08% (NUEVE PUNTO CERO OCHO POR CIENTO) del monto 
mínimo y máximo de la contratación respectivamente. 

DECLARACIONES 

11. "EL FONATUR" por conducto de su Apoderado declara que: